
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

SETEMBRO 

2018 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 54/2018-Campus Esperança,  

de 10 de setembro de 2018. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 
RESOLVE: 
 
I – Conceder LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ANDRÉ ATANÁSIO 

MARANHÃO ALMEIDA, Mat. SIAPE no 1914569, CPF no 034.535.364-10, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, durante o período de 08/09/2018 a 
12/09/2018, nos termos do Art. 208 da Lei no 8.112/90. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 10/09/2017.  
 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 55/2018-Campus Esperança,  

de 13 de setembro de 2018. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 
RESOLVE: 
 
I – Conceder PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ANDRÉ 

ATANÁSIO MARANHÃO ALMEIDA, Mat. SIAPE no 1914569, CPF no 034.535.364-10, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, durante o período de 
13/09/2018 a 27/09/2018, nos termos do Art. 2 do Decreto no 8.737 de 03/05/2016. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/09/2018.  
 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 56/2018-Campus Esperança,  

de 28 de setembro de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores BRUNO ALLISON ARAÚJO, ADALBERTO MOREIRA 

DE MEDEIROS JÚNIOR, ALDENI BARBOSA DA SILVA, ÁLVARO MAGNUM BARBOSA NETO, ANDRÉ 

ATANÁSIO MARANHÃO ALMEIDA, ANNE KARINE DE QUEIROZ ALVES, ANTÔNIO JESUS SOUZA 

MELO NETO, ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO, ARTUR LUIZ TORRES DE OLIVEIRA, 
CLEYTON LEANDRO GALVÃO, EBENÉZER LOURENÇO FERREIRA VAZ, HANNIMAN DENIZARD 

COSME BARBOSA, HUGO FEITOSA DE FIGUEIREDO, JOÃO PAULO FRANÇA, JOSIAS SILVANO DE 

BARROS, JOSIKLEIO DA COSTA SILVA, KARINA SOARES FARIAS DO NASCIMENTO CUNHA, 
PEDRO JERÔNIMO SIMÕES DE OLIVEIRA JÚNIOR, RAMON NÓBREGA DOS SANTOS, RENATO 

RICARDO DE ABREU, VALNYR VASCONCELOS LIRA, FÁBIO EVANGELISTA SOARES E HOZANA 

LIRA DA COSTA  para sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PARA 

ELABORAÇÃO DE CALENDÁRIO ACADÊMICO E HORÁRIO ACADÊMICO 2019. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação e tem 
vigência até 28 de dezembro de 2018. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


